Bu nedenledir ki Kur'ân'ın muhtevası söz konusu olunca akla ilk gelen inanç esasları, ibadet esasları, ahlaki kurallar ve hukuk kuralları olmaktadır. Daha sonra tasavvufun yaygınlaşmasıyla tamamen mistik nitelikli işari tefsirler buna ilave edilmiş ve böylece yukardaki muh-

tevaya tasavvuf da katılmıştır. Bu hususu çağımızın ünlü müfessirlerinden Tantavî Cevherî, (ö. 1359/1940) şöyle ifade etmektedir :

«Allah Tealâ, Kur'ân-ı Kerim'de pozitif ilimlerle ilgili ayetleri, hukukla ilgili ayetlerden daha fazla zikretmiş ve ilahî inayetin bu ilimlere yönelmesi, hukuk hükümlerine yönelmesinden daha çok olmuştur.

Onlarla mücadeleleri en güzel yol hangisi ise onunla yap» (14), «İçlerinden zulmedenleri hariç, Kitap ehliyle en güzel tarzda mücadele edin» (15), «İşte benim yolum budur, Allah'a basiretle davet ederim» (16) ayetleri, yapılacak davetin şeklini ve metodunu göstermektedir.

İbn Cerir et - Taberî (ö. 310/922) ye göre hikmet, Kur'ân'dır. Güzel, öğüt ise, Kur'ân'da zikredilen kıssalar ve ibret dolu olaylardır (17). Kur'ân'la davet aynı zamanda bir cihattır. Bu tür cihat ise en büyük cihattır. «En büyük cihadı, onlarla Kur'ân'la cihat ederek yap» (18) ayeti bu gerçeği ifade eder. Hz.

«Ey Peygamber, Biz seni doğru yolu gösteren ve gözetleyen bir şahid, bir müjdeci, bir korkutucu, Allah'ın izniyle O'nun yoluna davet edici ve nur saçan bir kandil olarak gönderdik» (35).

## BİBLİYOGRAFYA

- (1) el-Cum'a, 62/5.
- (2) Muhammed, 47/24.
- (3) Tantavî Cevheri, el-Cevahir, Mısır, 1350/1931, 1/7.
- (4) Tirmizî, Sünen, Kitab, 46, Bâb, 14; H.N. 2906; Darimî, Fedailu'l Kur'ân, Dımaşk, 1949, II/435.
- (5) Maide, 5/70, 90; Râd, 13/7, 42; Casiye, 45/26-27; Sâd, 38/65; Şurâ, 42/15; Yâsin, 36/17; Şuarâ, 26/214; Müddessir, 74/1-2; Zariyat, 51/55, Kâf, 50/45; Yunus, 10/47; Nahl, 16/36; Buharî, Sahih, Cum'a, 11; Müslim, Sahih, imaret, 5.